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Naturhistorisk Forening for Jylland . 
.. 

Af J. K r. F i n d a l. 

Der er nu gaaet 1 0  Aar hen s iden h in  15. Januar, d a  
nogle naturinteresserede Mænd fra Jylland samledes i 
Si lkeborg for at stifte en Foren ing.  

Denne stiftend e  Generalforsaml ing vedtog Love og 
valgte en Bestyrelse paa 5 Mand, i hvi lken de 4 endnu  
har Plads.  Ved samme Lej l ighed overdrog J e n s e n-H a a r u p 
gratis sit Tidssk rift " Flora og Faun a "  t i l  den nystiftede 
Forening.  

Medlemstal let voksede ret hurtigt, og nu  efter 10 Aars 
Forløb er v i  tæt ved de  150. Det har vist sig, a t  vi har 
en  stor og trofast Stamme af Medlemmer, og at  det hører· 
t i l  Sjældenheder, at n ogen falder fra . 

Poreningen har v irket ved at samle Medlemmerne 
t i l  Ekskursi oner t i l  saadan ne  Egne i Jyl land ,  hvor der 
kunde forventes et godt Udbytte saavel fot' Zoologer som 
B otanikere. Der har været foretaget Ekskursioner t i l  Store 
Vildmose, Blokhus,  Pandrup ,  Ranum,  Lerchenfelt ,  Skatskov, 
Mønsted, Ha ld , . H o bro, Lindum, Laurberg,  Hadsten, Thors
ager, Mols ,  Aarhusegnen,  Si lkeborg, Gjern , Tvilum,  Ry, 
Emborg, Funder, Jenskjær, Aakjær, Jeksen Dal ,  Grejsda l ,  
Je l l ing,  Nørholm og Letbæk M ølle. Poren ingen udgiver 
" Flora og Fauna " ,  som udgaar til Medlemmerne af Poren. 
i Jyl land ,  Fyn ,  Sjæl land ,  Pa lster og Lolland. Desuden 
holdes det af  en Række Enkeltpersoner og In stitut ioner 
saavel  i Indlandet som i Udlan det.  · 

Endel ig har Poren ingen v irket for O prettelsen af et 
Dansk naturhistorisk M useum i A arhus ved at  i ndsamle 
M ateriale.  Dert i l  har v i  mo dtaget f lere smukke Gaver og 
et  aarl igt Tilskud fra Aarhus Kommune.  

Vor Kasse var,  indt i l  Kr igsaarene kom,  velhavende, 
men de vanvittige Priser paa Bogtryk og Papir gav den 
en  saa i lde  Medfart, a t  v i  har  set 0 3  nødsaget t i l  at for
høje Kontingentet og i 1920 at indskrænke " Flora og 
Faun a "  til det halve. Nu synes det at lysne igen , idet 
Staten træder hjælpende til , saa forhaabentl ig vil  "Flora 
og Fa una"  ikke alene kunne udgaa i s in  gamle Skikkelse 
igen ,  men vi l  eventuelt endog kunne udvides.  

N a ar  jeg nu  ved Foreningens 1 O Aars Fødselsdag, ser 
t i l bage paa de Aar, som er  ga aet, er det med G læde over 
at  se dens Trivsel og Vækst og at se den  Anerkendelse, 
som den saavel som " Flora og Fauna" nyder baade af 
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lærd og læg, baade i Indlan d  og Udland,  og det er med 
Tak t il a l le  de Medlemmer, som har hjulpet t i l  med at 
føre Foreningen og dens Tidsskrift frem t i l  'at indtage den 
Stilling, som de  gør . 

Det er mit Øn ske og mit H aab,  at "Naturhistorisk 
Forening for Jylla11d" fremdeles maa vokse og være med 
t i l  a t  arbejde for at  vække og uddybe Interessen for den 
levende Natur i saa v ide Kredse som muligt. 

Lyngby Mose. 
Al K. W i i n s t e d t. 

Som Opland for Hovedstaden og dens studeren de 
Ungdom maatte det skønne N ordøstsjælland ganske na
turligt b live den i alle Henseen der bedst  undersøgte Oel 
af Danmarie Navnlig for Botanikeren har den været saar e  
interessant, o g  skønt enkelte Lokaliteter s o m  Frederiksdal, 
Charlottenlund ,  Jonstrup Vang og sidst Brede Bakker, paa 
Grund a f  for hensynsløs In dsamling af de der forekom
mende sjældne Plan ter , ikke længere har deres t id l igere 
I nteresse, er der dog endnu saa mange af Kulturen og 
Botan ikeren uberørte Steder t ilbage, navnlig j Omraadets 
vestlige Del ,  at lønnende Ekskursioner stedse kan fore
tages. Da Slangerupbanen for ikke mange Aar s iden 
a abnedes, in dvandtes nyt botan isk Land,  og saa interessant  
en Lokalitet som Lystrup H egn opdagedes.' Utænkeligt 
var det ikke, at Kyststrækningen fra Lynæs over Frederiks
værk og Frederikssund lige t i l  Roski lde,  der egentlig venter 
paa  at  blive nærmere undersøgt, kunde give interessante 
botaniske Overraskelser (sammenl ign Vestkysten af Horns 
H erred med Kynd by-Brinkerne). 

B landt de Lokal iteter i H ovedstadens nærmeste Omegn, 
som det endnu lønner sig at  besøge, hører den bekendte 
Lyngby Mose. At dentie endnu ru mmer saa godt som 
alle sine sjældne Planter ,  skyldes u tvivlsomt Hængesækken, 
hvis afskrækkende og farlige Egenskaber det heldigvis 
ikke er givet enhver botanisk Studerende at overvinde.  
Kommer man imidlertid fra en ret u interessant jysk Egn 
til København ,  besjælet af  glødende botanisk Ildhu,  saa 
trodses Hængesækkens  Fare ikke en, men mange G ange, 
og Lyngby Mose bl iver en a f  de Lokal iteter, hvorti l  man  
hvert Aar  vender t i lbage, og en af de Oplevelser, hvorpaa 
der kan leves i den gra a  Vintertid.  



Tænker jeg t i lbage paa: den første Ekskursion , jeg 
som tyveaarig gjorde til Mosen i Selskab med min Lære
mester, Cand.  pharm. J a c o b H a r t z ,  og en Del A potheks
disciple fra København, husker jeg tydeligt det overvæl
dende Sal ighedsindtryk de mange sjældne Planter, vi fandt,  
gjorde .paa min efter Sjældenheder tørstende Sjæl . Det 
var, som saa ofte før sagt, et Paradis  at  færdes i, hvor 
hidti l  usete Planter stod for hvert Skridt, man gjorde i 
den vaade Mosehængesæk. Jeg husker, hvordan vi for
n uftige trak Sko og Strømper af og anbragte dem i Top
pen af et ungt og tæt Birketræ (under  det var der nemlig 
for vaadt) for derpaa med opsmøgede Benklæder at  soppe 
rundt i den sivende og boblende Sphagn ummose og f inde 
Pla nter som Scheuchzer-ia palustris (Blomstersiv), Eriopho
rum alpinwn ( Liden Kæru ld). · E. gracile (Pin Kæruld), 
Carex Iimosa (Dyn d-Star) ,  C. c!wrdorrhiza (Mangegrenet 
Star), Cladium mariscus (Avnknippe),  Ufrieutaria intermed-ia 
(Storlæbet Blærerod), Drosera longifolia (Langbladet Sol
dug), Pyrola rotund.,joUa (Aabenblomstret Sommerkonval) 
og endelig den ejendommelige Orchide Corallorrhizæ innata 
(Koralro d), a l le  Planter, som jeg her saa for første Gang. 
Den sid ste lykkedes det mig denne Dag kun at  finde et 
enkelt I nd ivid af og først efter l ang og otnhyggelig Søgen,  
m edens H a r t z h avde fjernet s ig med  Disciplene, for at  
ikke disse skulde udrydde Planten ganske. Senere har jeg 
fundet den i Mængde paa den ret  tørre og faste Bund  i 
Mosens yderste Krat. Dette ene  Ind ivid  havde forøvrigt en  
uventet Sukces, i det vi paa  Hjemrejsen i Toget t raf Prof. 
W a r m i n g sammen med en Del Studerende, og som, d a  

. jeg viste h a m  Planten, l o d  d e n  gaa rundt· til Eftersyn,  
hvad jeg som dens Indehaver just ikke var begejstret for, 
i det jeg frygtede for, at den li l le, uanseelige Plante med 
det skrø belige, kora ldannede Rhizom skulde forsvinde el ler 
lide Overlast mellem de  mange, ivrige H æn der . 

• Jeg husker desuden den Begejstring, som qe første 
Lyngplanter, vi  stødte paa i Mosen,  vakte hos de køben- · 
havnsk fødte Disciple. De fjernede i deres Graadighed 
bogstavel ig tal t  de søl le b lomstnl øse Tuer  fra Mosens 
Overflade.  Flere af dem saa her for første Gang, hvor 
utro l igt det end lyder, den mærkelige Pla nte, som de vidste 
dækkede saa store Arealer af Vestjyl lands Sandegne. 

Da jeg Aaret efter fik varigt Ophold i København, 
gj orde jeg naturl igvis mange Ekskursioner u d  i det vaade 
Paradis, o fte sammen med min Skolekammerat,  n u  Cand. 
pharm. A a g e M ø Il e r. Vi  fa n�t efterhaan den det meste 
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af, hvad der t id l igere var fundet derude, men af nyt kun 
juncus fuscoater (Sodfarvet Siv) .  Det  gik saa vidt ,  a t  jeg 
havde et Par gamle,  hul lede Sko sta aen de  under Broen, 
der fører Prinsessestien over den l i l le  Kanal  i Nærheden 
af Banedæmningen, for med bare  Fødder i disse Beskyt
tere mod skarpe Starblade ubekymret at kunne soppe rundt 
i den lumske, men saa lokkende Hængesæk. 

Vil man  forsøge at faa et Begreb om Mosens Udse
ende i store Træk, bør man gaa op paa den l i l le ,  krat
klædte Udsigtshøj " Prinsessehøj ", der l igger paa Bakke
draget, som mod Nord afgrænser Mosen, og ved hvis Fod 
den kendte Prinsessesti l øber.  Det er  et smukt B il lede,  
der viser s ig for Beskueren : Den h immelspej lende Sø med 
de enl ige, kratk lædte Øer og den t i ldels af lysløvede og 
hvidstammede Birke skjulte Hængesæk , der mod Frederiks
dal og· Bagsværd-Søen dækkes af Ellekrat,  som g a ar over 
i Bakkernes M asser af mørk Bøgeskov. Ud  for Højen ses 
enkelte træfri Partier, og her b l i ver man opmærkso m paa ,  
a t  Mosen sy nes opstaaet mellem Land og en Række Øer. 
Disse ti dligere Øer, der nu afgrænser Mosen fra Søfladen,  
ses at bære El le- og Birkekrat, l igesom Partier l angs 
Bakkefoden ses at bære Sumpkrat af  El og Pil .  Ude i 
Midten af Hængesækken s,t ikker desuden enkelte sorte 
Fyrretræer (Pinus silvestris) grelt af  mod alt  det lyse 
B irkeløv. Disse Fyrre har utvivlsomt saaet sig selv i 
Mosen i nyeste Tid ; en  Mose af Lyngbymosens Karakter 
er jo  ret ung og repræsenterer vel nærmest Kærm osen i 
s ine første Stadier. At sidde paa H øjen en stil le Sommer
aften, n a ar Mosen sløres  af hvid " Bryg " ,  og Birkekronerne 
og· Fyrrene rager op som Smaaøer og saa nyde Luftfor-. 
toningerne over m o d  de  s lanke Fabriksskorstene vej 
Lyngby, der a ldeles ikke pletter Landskabet, e l ler over 
mod Frederiksdalsskoven og samtidig lytte ti l  Nattergale
sangen i Sumpkrattet ( jeg tror,  at det er det Sted, hvor 
der er  f lest Nattergale i Danmark), er en af de Skønheds-

. a abenbaringer, som man mindes med Længsel , og som 
man gerne vi l  gøre saa m ange som muligt af  s ine Med
mennesker delagtige i .  

Gaar man ud  i Mosen over Vældzonen ved Prinsesse
stien og synker ned i den gyn gende  Bund, hvor Vandet 
siver og bobler for hvert Skridt, og ser Tagrøret og andre 
Rhizomplanter rage op af Sphagnummosset, forstaar man, 
at Mosen er en af Rhizoner og Rødder sammenvævet 
Flaade,  hvis Masker har givet Sphagnummosset (Sph . 

. recurvum og teres) guns�ige Voksebetingelser, yderligere 
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næret af kalkholdige Ki ldevæld i Mosebunden .  Ind imod 
Lyngby har Mosen sit  højest l iggende og tørreste Parti, 
bevokset med Lyng og med Erioplwrum vagina tam-Tuer 
(Skedeslraaet Kæruld) ,  hv is  Frøuld paa Porsommeren kan 
give dette Part i  Indtryk af at  være dækket af Sne.  Her er  
i 1 9 1 7  Prinsessestien lagt ud over Mosefl aden i en stor  
Bue, fordi Vi l labyggeriet paa Bakkepartiet greb ind i den  
gamle Prinsessestis Omraade.  Derved skabtes, navnl ig for 
Entomologerne, bedre Betingelser for at studere Mosens 
Insektverden. Før Botanikere sørgedes der særligt, idet 
man  kan se det usædvanl ige Syn af et Ski lt, hvorpaa der 
staar  de utrolige Ord : Kun Adgang for Botanikere. Dette 
Skilt er sikkert uden Sidestykke i Danmarie 

Andre, noget vaadere Partier, beherskes af Rmpetrum 
nigrum (Revli ng), Carex rostrata (Tosna blet Star), men 
især af  Carex lasiocarpa (Traad-Star), hvis f ine, st ive Løv
b lade stikker frem overalt i Hængesækken, saa Mosen 
nærmest kan karakteriseres som en  Carex lasiocarpa-Por
mation.  Her  fi ndes desuden megen Seheuehzeria palustris 
(Blo mstersiv), Carex Iimosa (Dynd- Star) og C. ehordorrhiza 
(Mangegrenet Stat:), der især kan iagttages paa de  af en  
el ler a nden større Dyreart d a n nede Stier gennem Sphag
nummosset. 

Lige ud for Prinsessehøj l igger en aaben Dam, randet 
af Seirpus lacuster (Sø-Kogleaks), Cladium mariseus (Avn
kni ppe) og Carex lasioearpa (Traad-Star) Typha latifolia· 
(Dunhammer) og Menyanthis trifoliata (Bukkeblad). Vand
f laden er imidlert id  (om Som meren) næsten skjult af Sira
tioles aiaides (Krebseklo), hvis  utal l ige agavel ignende Blad
knipper  l igget tæt stuvet. H aler man en Klump af denne 
ejendommelige Plante ind, kan  man  t i l l ige opnaa at faa  
Myriophyllum spieatum (Aks-Tusindbl ad), Potamogeton natans 
(Svømmende Vandaks). Naphar luteum, Nymphæa alba 
(Gul og Hvid Aakan de), Hydroellaris morsus ranæ (Frø bid) ,  
Utrieularia vulgaris (Al m .  Blærerod) og U. minor (Liden 
Blærerod). I Mosdynen l ige Øst for har jeg fun det den 
l i l le  nydel ige On�hide Malaxis paludosa (Hjærteblad) i 
Mængde.  

Smaa Vandhuller træffes a f  og t i l  i Hængesækken. 
Naar jeg da har vadet ud i dem med Vand t i l  op over 
Knæet for ved Hjælp af en Stok at hale b lomstrende 
Utrieularia intermedia (Storlæbet Blærerod) ind, har  jeg 
tydel igt mærket, at ·jeg kun bares oppe af en gyngende  
.Rhizomflaade, som hvert Øjebl ik syntes at  maatte br iste, 
men aabenbart er langt stærkere, end man skulde formode. 
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Hvordan d isse Vandhul lers Tilstedeværelse i Hængesækken 
skal forklares,  ved jeg ikke.  Et Ki ldevæld i Bunden skulde 
jo  nærmest have fremkaldt en forøget Vækst af  Sphagnum
mosset .  

Har man soppet rundt i Mosen og efterhaanden af 
mere iøjnefaldende Planter fundet Eriophorum polystachium 
(Smalbladet Kæruld), E. latifoMm (Bredbla det Kæruld) ,  
E. gracile (Fin Kæruld), E. alpinum (Liden Kæruld) (a l le  
danske Kæruldarter f indes saaledes i Mosen), Lysimachia 
thyrsiflora (Dusk blomstret Fred løs), L vulgaris (Alm. Fred
løs) ,  Ranunculus lingua ( Iangbladet Ranunkel) ,  Carex diandra 
(Trindstænglet Star), C. elongata (Forlænget Star), C. 
eanescens (Kortkapslet Star) ,  Calamagrostis lanceolata (Eng
Rørhvene), funcus filiformis (Traadstænglet Siv), f. lampro
carpus (Gianska pslet Siv), f. obtusiflorus (Butblomstret Siv), 
Aspidium thelypteris (Kær-M angeløv), A. cristatam (But
f innet Mangeløv), Orc!1is inearnatus (Kødfa rvet Gøgeurt) 
og hen paa Eftersommeren Bpipactis palustris (Sump-Hul
læbe),  Rhynchospora alba (Hvid  Næbfrø) ·og bøjer sig dy
bere for at f inde de l avere Arter, opdages det snart ,  at 
Mostuerne myldrer af  Oxycoccus palustris (Tranebær) , 
Carex c!wrdorrhiza (Mangegrenet Star) ,  C. dioeca (Tvebo
Star), C. limosa (Dynd-Star), Viola palustris med Varieteten 
epipsila (Eng-Viol) ,  Drosera rotundifolia (Rund bladet Sol
dug), D. longifolia (La-ngbladet Soldug), Seirpus pauciftorus 
(Faablomstret Kogleaks) og især mod Vest Pyrola rotundi
folia (Aabenblomstret Sommerkonval) ,  der er saa smuk. 
naar  den blomstrer. Nogle spinkle juncus- lnd ivider træffes 
ogsaa og viser sig at være den sjældne fuscoater (Sod
farvet Siv), der er fundet i Moser nogle faa Steder paa 
Sjælland .  

Faar  man  fastere Bund under Fødderne i Birke-Elle
krattet l angs Søkanten,  f indes Trientafis europæn (Skov
stjerne) her i rigelig . M ængde og - er man heldig -
ti l l ige den  før o mtalte Koralrod,  der forekommer mig at 
være hyppigst i de vestlige Krat, men for Resten i k ke 
hvert Aar  optræder i l ige stor Mængde. Desuden f indes 
her m egen Vaccinium uliginosum (Mose-Bølle) ,  Caiamagro
stis lanceolata (Eng-Rørhvene), Lysimachia thyrsiflora 
(Duskblomstret Fredløs), L. vulgaris (Alm. Fredløs) og 
mere spredt Valeriana sambucifolia ( Hyldebladet Baldrian) ,  
Spiræa ulmaria (Alm.  Mjødurt), Rubus idæus (H indbær), 
Eupatorium cannabinum (Hjortetrøst), Galium palustre (Kær
Snerre), desuden flere af de fra Hængesækken nævnte og 
n avnl ig Bregnearterne .  Gaar  man helt igennem Krattet ud  
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· mod Søkanten, støder man paa en høj og tæt Rørsump 
af  Tagrør iblandet Seirpus lacuster (Sø-Kogleaks). 

Ellekrattet l angs Prinsessestien har som a llerede nævnt 
en anden Karakter end Y der krattet, idet Bunden er meget 
vaad paa  Grund af Væld fra Bakkerne og Kloakudløb fra 
Vil la erne ovenfor .  De indblandede Pilearter er Salix cinerea 
(Graa-Pil), S. aurita. '(Øret Pil), S. pentandra (Femhannet 
Pil) og den lil l e. finbladede og sjældne S. rosmarinifolia 
(Rosmarin-Pil). I Bunden findes de  fleste af de fra Yder
krattet nævnte Skovsumpp lanter, der hører hjemme paa  
vaadest Bund. H vor dette Krat gaar  over i Bakkefoden, 
og Bunden bliver tørrere, blandes det med Hyld ,  Hvid
tjørn og Slaaen og ved Hummelt ofte med Hassel iblandet 
enkelte l ave Ege. Dette Ellekrat fylder ganske Mosen mod 
Pred eriksdalsskoven, hvor  Hængesækken indsnævres langs 
med Aaen eller Kanalen mel lem Lyngby og Puresøen ; 
mod Bagsværd-Søen fortsættes Krattet derimod uden Af
brydelse langs Porbindel�eskanalen mellem denne Sø og 
Lyngby Sø. Her er fundet Saxifraga hirculus (Gul 
Stenbræk). 

Tidligere kunde man uhindret gennemvandre Hænge
sækken lige fra Lyngby til det vaade og uvej somme Krat 
mod Frederiksdal ,  men nu har en Privatmand erhvervet 
et Stykke, som han har afspærret ved Hjælp af to brede 
og dybe Grøfter (hegnede med Pigtraad) ,  der l øber fra 
Prinsessestien ud mod Søbredden og har derved paa en 
højst generende Maade delt  Mosen i to Dele .  

Eng- eller Mosestrækningen l angs Frederiksdal-Kanalen 
er interessant ved sit Mylr af juncus fuscoater (Sodfarvet 
Siv) og Pyrola rotundifolia (Aabenblomstret Sommerkonval) .  

I Hvidtjørn- og Slaaenkrattet l angs Prinsessestien er  
især Vest for Hummel tofte Corydalis purni/a (Pinger-Lærke
spore) hyppig og ofte udviklet til usædvanlig store ,og 
smukke Eksemplarer. 

Skønt jeg har afsøgt Mosen saa ofte og paa  forskel lig 
A arstid ,  er der dog fundet Planter i den,  som er undgaaet 
mig, enten fordi de nu maa antages at være forsvundne, 
e l ler fordi de kun vokser et enkelt Sted i ringe Mængde. 
Af de sidste kan jeg nævne Calla palustris (Kær-Mysse), 
Archangelica sativa (Kvan), Sturmia Loeselii (Mygblomst) · 
og Carex remota x paniculata. Til dem, som er fo rsvundne, 
maa henføres Pilularia globulifera (Pilledrager) ,  Carex 
pauciffora (Paablo mstret Star, der angives fundet her af 
M.  V a h l )  og Ru bus chamæmorus (Multebær). Af den 
sidste skal  der være iagttaget et Par Løvblade. Voksestedet 

• 
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her har · da  sikkert været Artens sydl igste i Da nmark . Af 
Planter, som man kunde vente at træffe, men som mang
ler, kan na;vnes Erica tetralix (Klokkelyng) og Drosera 
intermedia (Liden Soldug). 

Saa vidt mig bekendt f indes der i Litteraturen kun et 
Par Afhand l inger, der omhand ler Vegetationen  i Lyngby 
Mose . •  Vlan skulde el lers antage, at d�ns Beliggenhed saa 
nær Hovrdstaden maatte have fristet vore ældre Botanikere 
t i l  at skabe Litteratur om dens interessante Plantevækst. 
Seminarielærer H. M o r t e n s e n har naturligvis i s in  
" N  Ordøstsjæl lands Flora " et særligt Afsni t  om Mose�, hvis  
ualmindel ige og sjældne Planter han for Oversigtens Skyld 
ordner fami l ievis. Af langt større Interesse er den i Bota
nisk Tidsskrift 34. Bind  af C a r s t e n O l s e n publ icerede 
Afhandl ing om " Vegetationen i nordsjæl landske Sphagnum
moser " ,  hvori ogsaa Lyngby Mose behandles.  Jeg hen
viser Læsere, der maatte ønske en mere i ndgaaende Be
skrivelse af Mosens Plantesamfund og Facies bygget paa 
den moderne Valens-Metode t i l  denne Afhandl ing. 

Om Seminarie lærer H.  M o r t e n s e n fortæl les der at  
han med stor  Omhu vogtede· den ene  Tue a f  Carex remota 
x paniculata, som han  havde fundet i Mosen . Denne Ba
stard , der t id l igere o pfattedes som en  egen Art under 
Navnet Carex Boenninghauseniana, og som n u  er fundet 
hist og her i Danmark, var for ham og den Tids Botan ikere 
saa stor en Sjældenhed,  a t  man kun m aatte nærme sig 
den i dyb Ærbødighed og helst ikke forgribe sig paa den 
mindste Stum p  af den.  Et morsomt Vers i Botanisk For
�nings "Flora poetica " v idner derom og. l yder som følger : 

Hør ! En Dame sad en  Sommer, 
Hun ved Mosen Hvi le ta'r ; 
Fluks han  efter hende kommer: 
Hej! De s idder paa min Star. 
" Boenninghausen " vokser her, 
De m a a  ikke hvile der. 
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Naturh. Forening for Sjællands 
Ekskursioner 1920. 

Lystrup Hegn ,  5. Juni. 

· Ved Ellevetiden samledes l S Deltagere ved Lindholm 
Station og vandrede ad Landevejen mod Lystrup. Und er
vejs holdtes Frokostpause ved en l ige op til Landevejen 
l iggende kratklæ'dt  H øj i Læ for den kolde Blæst bag . 
Krattets Ege og H asler. Vegetationen her gav et Begreb 
o m  Egnens botaniske Fysiognomi, idet her blandt andet  
fandtes PulsatiUa pratensis (Nikkende Kobjælde), Helian
themum chamaecistus (Soløje), Filipendu/a hexapetala (Knol
det  Mjødurt), Trifolium alpesire (Skov-Kløver), Arabis hir
suta (Kal k-Karse), Turritis giabra (Taarnurt) og Mængder 
a f  Silene nutans (Nikkende Lim urt). - Paa Hiei·acium og 
a n dre lave Plante r  fan dtes Larvereder med et halvt Hun
d rede halvvoksne Larver af Clisiocampa · eastrensis (Stran d
Ri ngspinder). 

Efter at have naaet Hegnet fulgte m a n  dettes syd l ige 
Dige, hvor Geranium sanguineum (B lod rød Storkenæb) og 
Cynanehum vineetoxicum (Svalerod) myldrede sammen med 
Trijolium alpesire (Skov-Kløver), Veronica verna (Va ar
Ærenspris), Origanum vulgare (Merian), CUnopodium vulgare 
(Kransbørste), Avena pratensis (Eng-Havre), Viola hirta 
( H aaret Viol), Arabis hirsuta (Kalk-Karse), Pl1leum Boe17meri 
(Glat Rottehale) og Scabiosa columbaria (Due-Skabiose).  
Fra Diget drejede man ad  H ove dvejen ind i Skoven og 
naaede snart de Eng- og Mosestrækninger, der fra Nord 
t i l  Syd deler Skoven i en østl ig bakket og en vestlig mere 
f lad Del , og i hvis  Midte der løber en reguleret Bæk. Vi 
f u lgte de østl ige Engstrækn ing·er, der oftest bestod af svagt 
skraanende Vældenge, for oven karakteriseret af den sjældne 
Braellypodium pinnatum (Bald{e-Sti lkaks) og for  neden af 
funcus obtusiflorus (Butb lomstret Siv), begge i tætte B.e
voksninger. A lmindelig var desuden ,Oalium boreale (Tre
n ervet Snerre), medens Cirsium heterophyllum (Forskell ig
b l adet Tidsel), Pimpinelia ·magna (Stor Pimpinel le), Scorzo
nera humilis (Lav Skorsoner) og Crepis praemorsa (Afb idt  
H øgeskæg) stod h ist og her .  l de vaadeste Enge fandtes 
blandt andet Carex eaespitosa (Tue-Star), Pingvieu/a vulgaris 
(Vibefedt), Grellis inearnatus (Kødfa rvet Gøgeurt) og Trol
lius europæus (Engblo mme). Særlig mod Nord stod Birke
og El lekrat paa  Engen ; h er i  kunde findes Calamagrostis 
lanceo/atus og C. epigeios (Eng- og Bjerg-Rørhvene). 
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U nder Skovkantens m ange Ege og tætte H vidtjørne 
forekom ofte Samlag af Convoilaria majalis (Lil je-Konval) 
e l ler af Rubus saxotilis (Pruebær). 

Pra disse Enge vandredes o p  over de østl ige  Sk ov
bakker - her Vicia sllvatica (Skov-Vikke) paa en Ryd ning 
- ti l  en i Skovbrynet l iggende Hængemose med Eriopho
rum vaginatam (Skedestraaet Kæruld); den viste sig im id
lertid at  være saa vanddrukken ,  a t  det var umul igt at 

. komm e  ud i den.  Vi  gik saa t i lbage tværs over Engene 
t i l  Skovens  vestlige Del ,  hvor der efter n ogen Søgning· 
fandtes en Egebevoksning, der afbankedes af Entomologerne 
uden dog at  give andet U d bytte end Larver af Poecilocampa 
popu/i (Al m .  Affa ldspin der), Phigalia pedaria (Martsm aaler) 
og de  a lmindelige Hibernia-Arter (Prostmaalere). Derim o d  
fandtes paa  Rhamnus (Vrietorn) flere Larver af  Scotosia 
vetulata (Oraa Vrietornsmaaler). - Langs Egeskovens 
vestlige U dkant fandtes  igen Ma:ngder af Geranium sang-. 
uineum (Blodrød Storkenæb), Vincetoxicum officinale (Svale
rod) og Origanum vulgare {Merian). Under Egene fandtes 
enkelte Melampyrum nenwrosum (Biaatoppet Kohvede) og 
Tuer  af Carex montana (Bakke-Star).  

Paa Grund af den kolde Blæst saas saa godt som 
ingen flyvende Dagsommerfugle paa Turen. Af Maalere 
noteredes Scoria lineata (Hvid Li niemaaler), Larentia albi
cillata, corylatq og testaceata (Hind bær-, Olivenbrun og 
El-Bæltemaaler) og Asthena candidata ( Hvid Bølgem a aler).  

Pølgende Bi l ler kan nævnes : Hetaerius ferrugineus i 
Anta l  h os Formica fusca u nder Sten paa Gærdet omkring 
Skoven ; 2 Stk. Corymbetes cruciatus og 2 Stk. Balaninus 
venosus nedbanket af Eg; Cantharis paludosa i Antal ; end
videre paa en Eng ved Slangerup Cassida rubiginosa i 
Antal  paa  Bu rre og Phyllobius pomonae i Antal  paa  Nælde.  

Turen endte i S langerup,  hvor der blev afholdt  Gene
ralforsaml ing paa Kroen . 

Ryget Skov, 27. Juni. 

Denne Tur var ·ikke begunstiget af  Vejret ; det blæste 
en sand Brandstorm , og Deltagelsen var stærkt p ræget 
deraf. Til Stede var følgende Medlemmer : Aug. West, 
H olte, J .  P. Kryger, Gentofte, N.  L .  Wolff og Tage Ped
dersen, København,  C. Nielsen, Hvidovre, og tre unge, 
energiske Samlere, ialt 8. 

· 

D a  Sommerfuglene ikke er Yndere af stærk Blæst, 
blev Resultatet af  Indsaml ingen ikke stort; der blev ikke, 
som haabet, fundet Colias palæno, som t id ligere er taget 
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her .  Følgende I m agines kan noteres: . Melitæa dietynna, 
Argynnis pates var . arsilaehe , Coenonympha tiphon, ikke saa 
faa Lyeæna optilete, Drepana curvatula, Aeranyeta menyan
thidis, Mamestra leueophæa (desværre kun en Forvinge ) , 
Erm;tria uneula, Jodis laetearia, Addalia fumata , A. immu
tata, Larentia immanata, alehemillata, testaeeata, abliterata 
og luteata, Eupitheeia nanata, Ariehanna melanaria, Maearia , 
natata og alternaria, Halia brunneata og Diaerisia sannia. 

B i ller blev der taget en Del gode Arter af ; de nævne
værdigste er 2 Oberea linearis paa Hassel ,  I Strangalia 
attenuata og Meligetlzes fristis i Antal  paa Eehium (Slange
h oved).  

Der var desværre ingen af vore Botanikere mødt ; 
el lers· vi lde der sikkert være mange gode Ting at notere 
fra denne Lokalitet .  

Sl\ovene ved Holsteinborg, 15. August. 

Ved Nitiden om Morgenen samledes følgende n i  Del
tagere ved Sandved Station : Lærer Jensen og Datter, 
Højelse, Dyrlæge Larsen, Højelse, Real elev V .  Lorenzen,  
Køge,  Lærerne P .  K.  Nielsen og J.  Gregersen , Slagelse, 
Operasanger \iVi in stedt, København,  Assistent Fej lberg, 
Tystofte,  og Dyrlæge Wollesen ,  R ude,, s idstnævnte som 
Fører. 

Tæt syd for Stationen fandtes en enkelt Larve af 
Aeranyeta aeeris .(Ahorn-Haarugle) paa en Ahornstamme 
ved Landevejen.  Man vandrede derefter over Puiren da l  
t i l  "Lungen" ved Tornemarie Denne vidtstrakte Moses 
vestl ige Del undersøgtes, navnl ig omkring ved et l i l le  
Birkekrat, hvor i  der blandt andet  tandtes fructif icerende 
Aspidium . thelypteris og eristatum (Kær- og B utfinnet 
Mangeløv). Mosen h avde rigelig Bevoksning af Salix 
einerea (Graa Pi l) og afvekslede med vaade og tørre Par
t ier.  Tørveskaar forekom ikke, der imod lavvandede Smaa
damme med aa ben. Rørsump samt e n  Afvandingsgrøft t i l 
vokset med mandshøjeRumexhydrolapathum (Van d�Skræppe). 
De vaade Plader havde Tuebevoksninger af Carex stricta 
(Stivtoppet Star) og C. panieulata (Top-Star) ,  m edens 
Typha angustifalia (Sm albladet Dunhammer) og und ertiden 
T. Iatifalia ( Bred bledet D.)  stod i Rørsumpene; Bastarder 
fo rekom u tv ivlsomt her. I Carex- Strækningerne fandtts 
b landt andet Thalietrum flavum (Gul  Frøstjerne) og den 
ejendommelige, løglugten de Teuerium seardium (Kortlæbe). 
I og ved Smaadammene t i lkom Carex pseudoeyperis (Knippe
akset Star) ,  Patamagetan gramineus (Græsbladet Vandaks), 
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Sparganium mmun.um (Spæd Pindsvineknop) ,  Veronica scu
·tellata (Smalb ladet Ærenpris), V. aquatica (Vand-Æren
pris, Butomus ambeliatus (Brudelys) o. s. fr. - Paa de  
tørre Partier bemærkedes Lyng og Ti mian sammen med 
Galium boreale (Trenervet Snerre), Selinum carvifolia (Kom
menbladet Sel ine) ,  Carex pallescens (Bleg Star) ,  Euphrasia 
stricta (Øjentrøst) o .  f l .  Derimod saa vi ikke noget til Viola 
stagnina (Rank Vio l ) ,  som t idl igere er fundet her.  

. For Som merfuglesamlerne bød Mosen paa et· ret sjæl-
dent Dyr, nemlig Eupitlzecia valerianota ( Baldrian-Dværg
maaler), hvis  Larve fan dtes i 3 Eksemplarer paa Valeriana 
officinalis (Baldrian) .  Desuden blev der nedba nket enkelte 
Larver af Aeranyeta leporina var. bradyporina (Hvid  Haar
ugle) fra Birk og ·smerintlws popu/i (Poppel-Natsværmer) 
fra Graapi l .  

Fra Mosen gik man t i l  Nyrup og ad  Hovedvejen tværs 
igennem Halsteinborg-Skoven til Rude, hvor der sp istes 
Frokost i Dyrlæge Wol lesens smukke Have. Entomologerne 
og Botanikerne ski l tes derpaa,  idet de første opsøgte nogle 
Egebevoksninger i den nordl ige Del af Skoven, medens 
de  s idste vandrede over Sterrede ind t i l  Annemosen i 
Skovens syrll ige Del og videre t i l  Parken ved Holstein
borg. Skoven vi�te s ig at  være en enstonig, lysfattig 
Bøge-Højskov m e d  sparsom Bundvegetation. Der fan dtes 
b landt an det CUnopodium vulgare (Kransbørste), Viola hirta 
(Haaret Viol), Epipactis Iatifalia (Brec:.lbladet Hul læbe),  
Brachypodium silvaticum (Skov-Stilkaks ),  Agropyrum caninum 
(Hunde-Kvik), Bromus bunckeni (Tid l ig Hejre), Br. serolinus 
(Si ldig Hejre), Veronica montana (Bjerg-Ærenpris), Lathy
rus silvestris (Skov-Fladbælg), Arum maculatum (Dansk 
Ingefær), Cerastium glomeratum (Opret Hønsetarm) og ved 
den sydlige Tværvej Hieracium boreale coll. ( Bred b l adet 
Høgeurt). I Annemosen, der var en eneste stor Rørsump,  
fandtes igen  Teucrium scordiuni (Løglugtende Kortlæbe). 

Paa Landevejsgrøfter ved HolsteinQorg-Parken fandtes 
et Par fra M unketiden forvildede Planter, neml ig Parietaria 
erecta (Springknap)  og Asarum europæum (Hasselurt). Paa 
Stendiget m o d · Parken saas desuden Rester af  Scroplzularia 
vernalis (Vaar-Brunro d).  

Herfra vandrede Botanikerne ud t i l  Stran den ved Kalv
næs og fulgte Skovbrynet og Stranden Øst paa  t i l  Bi sserup 
Havn. Stranden ved Kalvnæs h avde bred  Tagrørssump 
i blandet Seirpus marifirnus (Stra nd-Kogleaks), juncus mori
timus (Strand-Siv) og Apium graveo/ens (Sel leri). Paa de  
sma l l e  Enge indenfo r  fandtes l idt  Limonium vulgare (Hinde-
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bæger) og  Asparagus officinalis (Asparges). Bag  ved  l aa  
l ave Br inker med Krat a f  Slaaen ,  Hvidtjørn, Eg, B øg ,  
Hy ld  og Prunus insiticia (Alm .  Kræge). Den sidste er j o  
ikke ua lmindel ig i Sydsjæl land .  Omkring Krattet kunde 
findes Litlwspermum · officinale (Læge- Stenfrø), Origanum 
vulgare •( Merian), CUnopodium vttlgare (Kransbørste) og 
Mængder af Dianthas superbus (Strand-Nell ike). Længere 
m o d  Øst stod der Skov paa Br inkerne, ofte som et aabent 
Bælte af gamle Ege og B øge, hvorunder der flere Steder  
k unde myl dre af Grobus niger (Sort F lad bælg) og Melom
pyrum vulgatum (Al m .  Kohvede).  Paa Strandengene her 
fandtes Erythræa littoralis (Strand-Tu sindgylden) ,  Tlzalictrum 
flavum (Gul  Frøstjerne),  Onanis spinosa (Strand-Krageklo)  
og !nu/a britannica (Soløje-Alan!). 

Efter et haardt. t i lt rængt Besøg i Afholdsresta urationen 
ved Bisserup Havn fo risattes Van<;lringen m o d  Øst l angs 
Stranden t i l  Christiansholms Pl antage, der støder  op t i l  
høje, kratklædte Strand brinker, hvorpaa der  fandtes Poa 
compressa {Fiadstraaet Rapgræs), Viola !zirta ( Ha aret Vio l ) ,  
Carlina vulgaris (Bakketidsel) ,  Calamagrostis epigejos 
(Bjerg-Rørhvene), Silene nutm1s (Nikkende Limurt) og 
Hyoscyamus niger (Bul meurt) .  - Stranden omkring Bisse
rup Havn og Øst fo r den var hævet Havbund med meget 
sandede Jorder, undert iden med l idt Lynghede, rum m ende  
Planter som Thymus chamaedrys (Timian), juncus squarrosus 
( Børstebladet Siv) , Gnaphalium arenarium (Gul  Evigheds
b lomst)  og Rananettlus sardous (Stivhaaret Ranunkel) .  Paa 
et Stykke af den sandede Strandvold  var Formen albiflora 
af Cirsium arvense (Agertidsel)  a lmindelig. Ved Havnen 
fandtes Chenopodium murale (Mur-Gaasefod). 

Entomologerne - der u delukkende ·var Sommerfugle
samlere - havde im id lerti d  ogsaa a rbejdet sig syd paa ,  t i l  
Dels ad  andre Veje .  l d e  før omtalte Egebevoksn inger 
bankedes ivrigt og med godt Resultat. Det sjældneste var  
to  Larver af Boarmia consortaria (Eg-Barkmaa ler), desuden 
fandtes Larver a f  Boarmia turidata (Hvid plet-Barkmaal er) 
i Anta l  og af Eupit!zecia dodoneata (Eg-Dværgmaaler) ,  
Eurymene dolabraria (Vatret Øksevingemaaler) , Mama alpium 
(Broget Grønugle) og Codania punctaria (Punkteret Ring
p letmaaler) .  Et Par Nota confusalis (Eg-Pukkelvinge, l mago) 
b lev fundet paa Træstammer.  Paa en Eng med El lebuske 
nedbankedes Larver a f  Cymatoplzora duplaris (Kolon-Ugle
spinder), medens Cym. or (Bogstav-Uglespinder) fandtes 
paa  lave Poppelbuske i Nærheden .  Et Par Larentiq autum-

. nalis (Skytegnet Bæltema a ler) b lev taget flyvende  samme-
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steds. Paa Vand ringen sydpaa gennem Bøgeskoven fandtes 
intet nævneværdigt ; ved Annemosen kun et Par Larver af 
Vanessa atalanta (Ad m iral-Takvinge) ; l mago af samme 
Art  b lev set  og taget paa forskellige Steder i og ved 
Skovene.  Derimod lykkedes det ikke at  finde Pararge 
egeria var. egerides (Skov-Marmorøje), som tidligere er  
taget ved Annem osen ( P. K. N iel sen). 

Her kom saa Dyrlæge Wollesen og optog os i sin 
B il og befordrede os  t i l  Bisserup,  hvor vi - efter en l i l le  
Tur l angs Stranden vestpaa - samledes med Botanikerne 
ved Sekstiden. Efter at have spist Aftensmad, kørte Eks
kurs ionsdeltagerne i Lastbi l  t i lbage til Sandved Station, 
hvor Ekskursionen opløstes. 

Foransiaaende Ekskursionsberetninger er sammenarbej
dede efter forskel l ige Deltageres Optegnelser.  Den botaniske 
Del skyldes Operasanger K. Wiinsted t  og den lep idoptero
giske Del undertegnede, med Un dtagelse af Meddelelserne 
fra Turen t i l  Ryget Skov ; af d isse har Gartner C. Nielsen 
l everet d e  lepidopterologiske o·g Ekspedit ionssekretær West 
de coleopterol ogiske Notitser, s idstnævnte til l ige B i l leopteg
nelserne fra Lystrup Hegn.  

L. P. Jensen. 

Mindre Meddelelser. 

Dødsfald. Sparekassedirektør Ol uf  J a c o b s e n, en af vore mest 
skattede Entomologer, afgik ved Døden af Blodforgiftning den 23. Jan. 

En Nekrolog vil fremkomme i et følgende Hæfte. 

Et Fund fra 1918. Midt i August 1918 fandt jeg paa Refshale 
Tørvemose ved Maribo en fuldvoksen Microslarve, der nægtede al tage 

Næring til sig og forøvrigt ret snart spandt sig ind. Den 15. September 
samme Aar fremkom Imago, og det viste sig at være den for Faunaen 

nye Art Epermenia cl!aeropl!yllella Goeze. Mærkeligt nok tog jeg den 
som lmago samme Aar paa en· Ekskursion til Blans Skifter (en Skov 

Vest for Bandholm) enten sidst i August eller først i September. Naar 

Beretn·ing om dette Fund ikke er ti lgaaet "Fl. og F.", beror dette paa 

en Forglemmelse, som herved er gjort god. Jeg har forgæves eftersøgt 
Larven baade i 1919. og 1920. 

H. P. S. Sønderup. 
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Microlepidopterer. Del forløbne Aar har bragt en ret b�lydelig 
Udvidelse al vor Fauna, hvilleet især skyldes Overretssagfører G u d 
m a n n s energiske Undersøgelser (men o m  disse interessante Pund vil 
der senere komme Meddelelse). Dog skal bemærkes, at det nu er fast
slaael, at vi har baade Olethreutes roseomaculana og dalecarliana her 
i Landet (se "Fl. og F.", 1919, Side 20), idet RevisorO l s e n  og Lærer 
K r y g e r begge har fundet Larverne til de lo nævnte Arter i Tisvilde 
Hegn. Derimod ved man endnu ikke, hvilleen af dem, der lever paa 
Born�olm. 

Selv har jeg kun fundet 3 - tre - nye Arter, nemlig Euspilapteryx 

onanidis Z., meget talrig som Larve baade paa Skyhøj og Langbjerg, 
minerende i Blade af Krageklo, Aerolepia arnicella Heyd . , fundet paa 
el Bakketerræn imellem Ullits og Gedsled, hvor Foderplanlen (Arnica) 

voksede talng (dog maa bemærkes, at jeg kun fandt Miner og tomme 
Puppehylstre al Arten, men ingen Fejltagelse er mulig), saml Aerolepia 

valeriella Sne/l., fundet i Antal som Larve ved Sortbæk (Sydlolland) først 
i Juli, minerend e paa en !nu/a-Art (vistnok britannica). 

H. P. S. Sønderup. 

Sidste nyt fra 1919. l Tilslutning til Meddelelsen i 4. Hefte om 
de nye Microlepidoplerer fra 1919 maa tilføjes, al jeg i Oktober fandt 
el Par Larver af Lithoco!letis insignitella Z., minerende i Smaabladene 
al Humleagtig Sneglebælg. Da de begge mislykkedes, kund e jeg først 
i 1920 artsbestemme dem, efter at Overretssagfører G u d m a n n havde 
fundet Arten i stort A n tal, baade som Ima go og som Larve, minerend e  
i Rødkløver, ved d e  militære Skydebaner paa Amager, o g  efter at jeg 
selv i August havde genfundet den ved Langbjerg (ogsaa baade Larve 
og Imago). 

Derimod var Meddelelsen om Fundet af Nepticula helianthemella 

desværre forhastet, og jeg maa bede om Undskyldning for Fejltagelsen. 
I Oktober 1920 fandt jeg nemlig alter flere af de formodede Nepticula

Larver, men til min Forbavselse viste det sig, at de kunde bore sig'ud 
al et Blad og ind i et andet. Da Nepticuliderne ikke er i Stand til at 
foretage slige Bopæl,;forandringer, maa det være en anden Art paa saa 
lidligt et Stadium, al man ikke ved Hjælp al en almindelig Loup (og 
andet Hjælpemiddel staar ikke til min Raadighed) er i Stand til at arts
bestemme dem. Jeg er nu ikke i Tvivl om, at det er smaa, overvintrende 
Larver af Tebenna misce//a, hvilken Art jeg har fundet talrig paa Lang
bjerg baade som Imago og som fuldvoksen Larve. 

Angaaende Stephensia brunnichiella, da gav atter 1920 a Il e d e  
indsamlede Larver (og det var ikke laa) lutter Snyltehvepse (endda 2 
Arter). H. P. S. Sønderup. 

"Lustgården" hedder el Aarsskrift, som den svenske .Foreningen 
fiir Dendrologi ae h Parkvård" har begyndt at udgive. Den første A ar-



gang, 1920, bringer en Mængde Artilder om og fra Park og Have; og
saa rent botaniske Afhandlinger har faaet Plads deri, ikke at tale om 

Arbejder angaaende Plantesygdom m e, Insekt- og Svampeangreb. Aars
skriftet er overordentlig rigl illustreret, men en Del af Billederne kom
mer ikke fuldt ud til deres Ret, som det synes, fordi Trykkeren har 

laget sig sit Arbejde noget let. I det hele taget har man .jo i de senere 
· Aaringer s

'
et en Mængde Litteratur med daarligt afrettede Klicheer i 

Teksten, og denne Anke kan derfor ikke specielt rettes med "Lustgården", 
der iøvrigt danner et ·stateligt og fint Hæfte, hvis Pris er 15 Kr. for 
Ikke-Medlemmer. 

].-H. 

Til Abonnenterne. Hvis en eller andeu vil sælge Aargang 1919 

af "Flora og Fauna", bedes man henvende sig til undertegnede . . "Nath. 
Forening f. Jyll." køber nemlig gerne Ekspl. af denne Aargang for 3 
Kr. pr. Ekspl. 

I Anledning af, at flere Abonnenter har sendt mig 4 Kr. som Be

taling for "Flora og Fauna" 1921, maa jeg gøre opmærksom paa, at 
det paa Generalforsamlingen 1920 blev vedtaget at forhøje Betalingen 

for "Flora og Fauna" til 8 Kr. aarlig, hvis der ikke ad anden Vej kunde 

skaffes Penge (se "Pl. og F." 1920, Side 41). Dette er imidlertid lyk
kedes saa vidt, at Betalingen kan sættes til 6 Kr. I 1920 kunde der 

ik
"
ke blive Raad til at udsende mere end 5 Ark; i Aar vil det forhaa

bentlig lade sig gøre at udsende JO Arie Abonnenter og Medlemmer 

af "Nath. forening f. Jyll." bedes sende mig de 6 Kr umiddelball efter 

Modtagelsen al l. Hft. 1921. 
V. Sigfred Knudsen, 

Villa "Fyen", Aarhus. 

Tobak. Min kære Ven Sønderup har i sin udmærkede Ekskursions

beretning i sidste Hæfte af Aarg. 1920 givet en saa nedsættende Be

mærkning om det herlige Produkt, hvis Navn slaar i Spidsen af disse 

Linier, at jeg maa befrygte, at adskillige af Læserne har faaet det Indtryk, 
at "Flora og Fauna" nu er blevet Organ for Foreningen "Bort med 
Tobakken". For at vise, at dette ikke er Tilfældet, men at Tidssln·i!tet 
er virkelig neutralt, fremkommer jeg med et Par Bemærlminger til 
Sønderup som "Modgift". Kort og godt udtrykker jeg Sagen saaledes: 
En Entomolog er (eller udretter) ingenting uden Tobak. Vil Sønderup 

indvende, at han dog uden Hjælp af Tobaksrøg har tilført vor Fauna 

mange Macros og endnu flere Micros, svarer jeg ham: "Skudt forbi 
kære! Havde du benyttet Tobakken i Forbindelse med dine fænomenale 
Evner til at opspore nye Arter, saa vilde vore Lepidopterlister allerede 
nu være svulmet op til det utrolige". Gik afdøde Løvendal ikke lige

frem hen og l<øbte sig en "Maskine" til Fremstilling af Tobaksrøg, fordi 
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han ikke kunde• præstere nok paa ordinær' Maade, naar Insekterne skulde 
jages ud i Dagslyset! 

Sagen har forøvrigt en meget alvorlig Side - for min gammel

prøvede Ven! Han har givet sig selv en saadan Blottelse, at him ikke 
s!aar Iil at redde! Næste Gang, han er paa Ekskursion med Hr. Lange 
og ikke vil flytte sig, ved denne jo nu, at han let kan "rejse" Sønderup 
ved lidt Tobaksrøg. Og rent ilde stillet bliver han paa Ekskursioner 

sammen med Entomologer. Finder han en fin Lokalitet, behøver Kol
legerne ikke at øve Vold for at faa ham fjernet og selv komme til. 

Lidt Tobaksrøg i Vindsiden! Det er et sikkert, respektabelt og fuldt ud 
lovligt Middel! 

A. C. Tensen-Haaruo. 

Jysk naturvidenskabeligt Selskab afholdt den 16. Jan. i Aarhus 

en konstituerende Generalforsamling, som vedtog Selsl<abets Love, hvor
elter Formaalet er al virl<e for et arbejdende naturvidenskabeligt Institut 
i Aarhus og at støtte Aarhus naturhistoriske Museum og andre viden

skabelige Ins!i!ulioner under et eventuelt naturvidenskabeligt Fakultet 
ved det jyske Universitet, ved Indkøb af Præparater og videnskabelig 

. Literatur. Selskabet har allerede talrige Medlemmer. Medlemsbidraget 

er l O Kr. aarligt. 

Til Bestyrelsen valgtes Overlæge A 1 b e c k, Direktør L a u s e n, 

Ingeniør B e c h, Lektor M. M ø Il e r, Lektor V. R. M ø Il e r, Kom
munelærer V. S. K n u d s e n, alle af Aarhus, samt Kommunelærer A. 

C. J e n s e n - H a a r u p, Silkeborg. Bestyrelsen har senere suppleret sig 

med lo Medlemmer, nemlig Dyrlæge B r i e g og Observator R. A n 

d e r s e n, og konstitueret sig med Lektor M. M ø Il e r som Formand, 
Dyrlæge B r i e g som Næstformand, Lærer V. S. K n u d s e n som Se

kretær og Observator R. A n d e r s e n s� m Kasserer. 

Forinden Generalforsamlingen afholdtes, havde de mødte Medlem

mer Lejlighed til at i:Jese en Del af det til Aarhus na!urh. Museum 

allerede indkøbte kostbare Materiale af udstoppede Pattedyr og Fugle, 
Skeletter og Spritpræparater, der saa at sige uden Undtagelser er første 
!<Iasses Sager, og hvorimellem der lindes ret store Sjældenh�der, saa

ledes, for at nævne et enkelt Eksempel, Næbdyret. Ligeledes er .der 
anskaffet en Del videnskabelig Literatur. 

l det hele taget er Samlingerne, baade de indkøbte og de skænkede, 

allerede af betydeligt Omfang, og de venter nu lwn paa at blive an
bragte i en tidssvarende og rummelig Museumsbygning; men inden en 
saadan kan blive taget i Brug, vil der dog ganske sil<kert rundt om fra 

tilgaa Museet mange Genstande og hele Samlinger, som deres Inde
havere nu har Sikkerhed for vil faa en museumsagtig Behandiig og et 
blivende, sikkert Opbevaringssted. 

A. C. fensen-Haaruo. 

2 
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. Naturh. Foreni'ng f .  Lolland=Falster 
1920. 

Foreningens Ekskursioner har med en enkelt Undta
gelse været prægede af det ustadige Vejr. Ti lslutningen 
har været temm elig ringe t i l  de  tre ; udm ærket ti l Turen 
Sakskø bing-Harden berg og Tvedemose ; l igeledes har Be
styrelsen af samme Grund været noget t i lbageholdende 
med at  i ndbyde t i l  Ekskursionerne. Medlemsantal let er  
s tad ig godt 40. Der  har været nedenanførte Ekslwrsioner 
og Generalforsaml inger. 

Christianssæde Skov, 6.  Juni. 
Deltagerne samledes ved Ryde St. Tæt herved besaas 

den faldne  Kæmpebøg (i Regnvejr). l Skoven iagttoges 
bl. a .  Lund-Fredløs (Lysimachia nemorum), Kugleakset 
Star (Carex p i lu lifera) og meget talrigt Plettet Gøgeurt 
(Orchis maculatum).  Generalforsamling i Christianssæde 
H ave. Bestyrelsen genvalgtes. Regnska bet var paa Grun d 
af, at Kassereren p ludsel ig var b l evet syg, ikke t i l  Stede ; 
men Revisorerne bevidnede, at Kassebeholdn ingen , skulde 
være ca .  2 Kr. , der dog ikke var forevist dem.  

Sakskøbing=Hard enberg, 13 .  Juni. 
Paa H avnepladsen  og H avnesporet saas Ager-Ranunkel 

og Stivha aret Ran .  (Ranunc.  arvensis og sardous) og Stin
kende Karse (Lepidium rud erale) og i Engene Vand-Brand
bæger (Senecio aquaticus)· og Tykbladet Andemad (Lem na 
g ibba) .  I Grusgrave ved Reersø saas  Takkeklap  (Bunias 
orienta l is), Kugleblom stret Evighedsblomst ( Pi lago germa
n ica) og S.tribet Kløver (Trifoliu m  striatum) ; langs en Vej 
saas Mængde af Tjære- Pragtstjerne (Viscaria viscosa) • .  se
n ere Storblomstret Hønsetarm (Cerastiu m  arvense) .  

I en G rusgrav paa H arden berg Mark voksede Tre
kløvet Stenbræk (Saxifraga tridactylites) og Farve-Vav 
(Reseda luteola ) .  

I H a rden berg H ave b lev Vækstgru pperne og særlig . 
Stenhøjene forevist af Hr .  Overgartner J ø r g e n s e n , me
dens v i  i Parken saa Blegbl .  Frytle (Luzula nemorosa) og 
den i, andre Egne a lm.  hvi dblomstrede og -den b laab lom
strede Rapuntse l (Phyteuma spicatum og n igrum). . ' . 

Tved emose=Stubbekøbing, 4. Juli. 

I straa lende Solskin samledes de  talrige Del tagere . ved 
Liselu n d  Skov og tog trøstig fat paa Undersøgelsen af 
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Engstrækningern e ; men en optrækkende Tordenbyge f ik  
de fleste t i l  at cykle  t i l  Stub bekøbing. Kun 5 blev t i lbage 
og gik v idere efter Planen. 2 Deltagere begyn dte " ved  den 
forkerte Ende " af Terrænet og efter endt Undersøgelse af 
Tvedemose tog d isse ud  t i l  Corselitze Østerskov, savnende 
og savnet af  de  andre de ltagende. 

Der saas : i Skoven Smalbladet Klokke (Campanula  
persidfol ia)  og  Skov-Vikke (Vicia si lvestris) ,  paa  Engene 
og i Mosen Butblomstret Siv (Juncus obtusiflorus), Myg
blomst (Lipari s  Loesel i i )  og Tvebo-, Loppe-, Stjerneakset- og 
Traadstænglet Star (Carex d ioeca, pul icaris ,  echinata  og  
l asiocarpa) ,  Vibefedt (Pinguicula vulg.),  Revl ing (Empetrum) 
og Faablomstret Kogleaks (Scirpus pauciflorus). Medens 
Turen var gennemført i s tad ig Smaaregn,  begyndte det at  
regne  stærkt, netop som de  sidste Deltagere naaede  Ho
tellet. 

NaKsKov=Albuen=Kragenæs=Søllestedgaard, 

1 1 .= 1 4. August. . 

Angaaende denne Ekskurs ion ,  der var  meget in ter
essant  og vel lykket, henvises til den udførlige Beretning, 
der ventes at  fremkomme i Botan isk Tidsskrift (kan faas 
hos · undertegnede).  

Af Foreningens Medlemmer deltog ca .  10, de  fleste 
dog kun i en  Del af  Tiden.  

Kohaven og NyKøbing, 1 3. August. 

Turen skulde have gaaet t i l  Haneborgskoven, men den 
stærke Blæst og de  min d re gode Vejrudsigter foraarsagede 
Forandringen. 

I Kohaven saas b lomstrende Anem one (nemorosa). 
Af  Svampe kan nævnes : Lepiota castaneus Q. ,  Tricholoma 
sordidum Tr . ,  Tricholoma humi le  Pers. Me l l em Mos blev 
fundet en l i l le s l imet Jordtunge (Geoglossum v iscosum 
Pers. ?) Paa Stød : En mærkel ig sprød Form af den ken dte 
Stødsvamp,  Xyl aria polymorpha Pers. Sporern e a fveg fra 
den sædvanl ige Forms ved at være en Del kortere. Maa
ske en endnu ubeskrevet Ar t .  I Vesterskovsan læget paa 
Græsplæne : Hebelorna sacchariolens Q . ,  der · kendes paa  
sin Parfum elugt Sam mesteds : H ind-S lørhat (Corti narius  
h innu leus Sow). I Ravnstrup Skov såas mange Svampe. 
I ngen særl ige Mærkværdigheder. (F. H Møller). 

I Restaurat ionen ved Vesterskov afho ld tes en ekstra
ordinær Generalforsaml ing.  Fra Brødrene Dydæge L.  M .  
Koch, Sakskøbing, o g  Pastor E .  Koch, Od ense, forelaa 

2* 
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Ti lbud paa deres Faders, afdøde Provst H .  P. G .  Kochs, 
Herbarium, der er meget fyld ig .  · d og særlig med Hensyn 
t i l  falsterske Planter. Der bragtes Giverne en Tak for den 
værdifu lde Gave, og det  vedtoges at  l ade  Herbariet faa  
Plads paa " Pa l sters Minder " ;  desuden at  søge et  Tilskud 
t i l  Anskaffelse a f  et Skab t i l  Herbariet. L. Kring. 

Musegnavede Frugter og Frø . 
Af A l b e r t  J e n s e n. 

Efterat Professor Ad. ' S. Jensen i s in  Afhandl ing om 
m use- og egerngnavede Kogler i Fj or beviste,  at vore Mus 
ganske a lmindel igt og i stor Sti l gnaver Kogler ,  er der 
ru ndt  omkring i Landet vakt Interesse for en  nøjagtigere 
Undersøgelse af Musenes Virksomhed i Naturen. Jeg har 
i f lere Aar  under min Søgen efter " dyremærket Materia le "  
t i l  U n d ervisningsbrug n u  og da  samlet en Del musegna
vede Ting, hvorom jeg her ska l fremsætte n ogle beskedne 
Bemærkninger. 

l .  K o g l e r. Musegnavede Rødgrankogler har jeg 
endnu ikke været i Stan d  t i l  at · ti nde  i Skovene her i 
Egnen  omkring Jel l ing. Det er muligt,  at de  al l igevel 
findes, men a lm in deligt kan det ikke være. Derimod  har  
jeg fundet gnavede Hvidgran- og Bjærgfyrkogler i Masse
vis, dog særl ig paa Steder, hvor an den god Føde ikke 
var let t i lgængel ig .  · 

2. H a s s e I n  ø d d e r .  Musegnavede H asselnødder  er 
jo velkendte.  De kan findes paa tre Maader, saaledes som 
det for Resten er Ti lfældet med al le  d isse Ting, e n t e n 
spredt o mkring paa  Skovbunden altsaa saa at sige ædt 
paa Stedet, e I l  e r slæbt sammen i Bunker paa visse Steder, 
Ædestederne,  i et H egn, under en Risbunke,  i en  forladt  
Fuglerede o.  s .  v. ,  e I l  e r endel ig i selve Musegangene og 
de  d erti l hørende  Kamre. Nødderne kan være gnavede 
enten i den  spidse Ende el ler paa Siden ; jeg ved ikke, 
om der  er  n oget System i dette. Da j eg m ange Gange 
har fundet begge Slags Gnav i samme Bunke, er det vel 
ikke r imel igt, a t  det skyldes forskell ige Arter. 

Som Regel tager Musene først Hasselnødderne, efter 
at de  er fa ldet ned ; men der gives hyppige U ndtagelser, 
og m i n  Søn, Erik Jensen,  har her gjort et Par smukke 
Iagttagelser, som jeg blot skal antyde. Det viser sig. a t  
Musene ( i  a l t  Fald Skovmus) ganske a lmindeligt klatrer op 
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i Buskene og gnaver Haserne ,  saa Nød derne falder ud,  og 
det kan endogsaa hæn de, at de sma a  Mestergymnaster 
gnaver selve N ødderne og tømmer dem, mens de hænger 
i H aserne paa Busken .  Det er et imponerende go dt Ar
bejde, men det gøres ikke a lmindel igt, ma aske kun,  naar  
Nødderne af en- e l ler  anden Grund ikke vi l  s l ippe  ·H aserne. 

3.  A n d r e  N ø d d e r :  A v n b ø g, B o g, A g e r n , L ø n . 
A v n b ø g gnaves med H u l  paa samme Maade som H assel
nødder, mest i den spidse Ende. Sidste Efteraar fandt jeg 
under et stort Træ i Jell ing Østerskov H u ndreder af disse 
tømte Nøddeskaller spredt un der hele Træets Omraade,  
altsaa ikke sammenslæbte. Aaret før fandt jeg en  Muse
gang i Nærheden a f  det  samme Træ fy ldt  med gamle, 
gnavede Nødder .  Det er det eneste Sted, hvor jeg har 
set  musegna\!ede Avn bøgnødder, og Avnbøgen er el lers 
et a lmindeligt Træ i Skovene her. 

B o g er r imeligvis H ovedføden for Musene . j denne 
Egns Skov e.  De tømte Skaller kan f indes i Bu nker i Gan
gene og paa · Ædepla dserne og kan naturligvis ogsaa sam
les op under Træerne. Dog bør  man gøre det sidste med 
l idt  Varsomhed,  thi paa Grund af Bogens tynde  Skal gna
ves den ikke saa rent og regelmæssigt som de  før nævnte 
Nødder, og det er ikke alt id let a t  se, om den er qehandlet  
af  Mus e l ler  f .  Eks .  a f  en Musvit. Hvis N ødderne ikke 
fa lder ud  af S k a a l e n ,  kan Musene meget godt gnave 
denne itu ; det har  jeg set mange Eksempler  paa.  

A g e r n har jeg fundet · gnavet · i Mængde. I Reglen 
gnaves først omtrent H alvdelen a f  Skaalen bort ,  saa  Nød
den bl iver fri, og denne skrælles derefter, undertiden saa  
grund igt, a t  Skovbunden under en Eg kan være helt · bro
get af  de  afrevne Skaldele .  

L ø n n e n s F r u g t e r har j eg hidti l  kun fundet gnavede 
et enkelt  Sted.  I et Hegn ved Jell ing Skov laa der en  h el 
Bunke af sikkert Musegnav ( Hyben),  og ved Siden dera f  
en Haandfuld Vingefrugter, der var  aabnede  og tømte, 
saa omtrent Halvdelen af Nød deskallen var t i lbage m e d  
Vingen. D e r  k u n d e  i dette Tilfælde  maaske ogsaa være 
Tale om Fugle ; men dels fan dtes Skal lerne som sagt i en 
sikker Musedynge, og dels var Frøhuden pi l let af i Smaa
stumper og l agt t i l  Side,  r imeligvis fordi  den ikke smager 
godt. Det vi lde en  Fugl næppe gøre ; men det l igner jo 
Musene godt nok.  

4. K ø d e d e  F r u g t e r :  S k o v æ b l e r, H y b e n, K i r s e
b æ r, B l o m m e r, H v i d t j ø r n, S l a a e n ,  R ø n n e b æ r, 

· B r o m b æ r, H y l d e b æ r. 
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S k o v æ b l e r har jeg fundet  m usegnavede mange 
Gange; a l t id meget karakteristisk behandlede .  Kødet gnaves 
af i sm a a  Bi l l inger, der ordnes pænt i en Bu nke ved Siden 
af Æblet ,  men ikke ædes. Naar Kærnehuset er  naaet, 
pi l les Frøet ud, og Resten af Æblet røres jkke mere. Jeg 
havde længe kun set denne Behandl ing blive gen nemført 
under selve Træerne,  men for en fjorten Dages Tid siden 
fandt  jeg i et meget hyggeligt Spisekammer ved en gam
mel  Stub over en Snes saadanne gnavede Æblestum per, 
der maatte være slæbt mindst en Snes Meter. 

H y b e n gnaves med stor Begærligh�d ; men hel ler 
ikke her ædes Kødet, det er udelukken de de  smaa Nødder, 
der frister M usene.  Hver enkelt Nød hules som en Hassel
nød .  I a l l e  H egn, hvor der vokser Roser, kan m a n  Efter
aar. og Vinter let f inde store hvide og røde Hobe  af gna
vede Smaanødder og Hybenstumper. 

K i r s e b æ r- o g  B l o m m e s t e n  samles f .  Eks. i m in  
H ave hver  Vinter sammen af Skovmus, saa  j eg  o m  For
aaret i Muldva rpeskud, Kompostdynger, under Risbunker 
o.  s .  v .  kan f inde Bun ker paa indti l  et Par  Haandfulde af 
disse med Hul aabnede  Sten . Musene aabner dem,  saa 
v idt jeg ved, a l t id med Hul .  De spa ltede Kirsebærsten,  
som j eg hver V inter kan f inde i Tusin dvis un der mine 
Kirsebærtræer og rundt om i H aven, er  behand lede af 
Kirsebærfuglen ,  som hver Vinter møder for at  foretage 
dette Arbejde .  Lad mig med det samme sige, at de  spa ltede 
og splintrede Hv idtjørnsten og Avnbøgnødder,  som m a n  
l igeledes hver V inter kan f inde i tfegn o g  Skove, ogsaa 
er behandlede a f  denne Fugl , som forøvrigt hel ler ikke 
gaar a f  Vejen for Blommesten. I Hegnene f indes i og ved .. 
Musehul lerne og paa  særlige Ædepladser de  m e d  Hul  
gnavede H v i d t j ø r n- og S l a a e n s t e n . Ogsaa de  friske 
Hvidtj ørnsfrugter behandles om Efteraaret af  Mus; det har  
jeg se lv  set. Kødet  f laaes af og lægges t i l  S ide ,  det  ædes 
ikke.  At  fr iske Slaaenfrugter gnaves paa samme Maade,  
bemærker  Professor Jensen i den nævnte Afhandl ing,  S ide 
1 17 .  Jeg har  ikke set  det. 

At  Musene ikke holder af  at æde Kødet a f  Slwvæbler 
el ler ha lvmodne Slaaen, kan jeg saa godt forsta a, men jeg 
forsta·ar ikke rigtigt, hvorfor de kaster Vrag paa  Hvidtjørn 
og Hyben.  Og endnu mere uforsta ael igt b l iver det, a t  de 
ogsaa behandler  B r o m b æ r, H y l d e b æ r  o g  R ø n n e b æ r  
for d e  deri  værend e  smaa " N ødders " Skyld .  Men d et gør 
de. Jeg fa_n d t  en  Gang l Efteraaret i et tæt Krat a f  Brom
bærranker og  l ave Rønnebærbuske en hel Bunke af d isse 
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to Buskes Frugter, der var gennemgnavede, sønderflængede 
og sammenæltede med Museekskrementer og visne Plante
dele, men saa at  sige al le de smaa Sten og Kærner var  
udhulede og tømte. Ogsaa Hyl debær har j eg  en enkelt  
Gang fundet behandlede paa denne Maade, dog kun i 
ringe Mængde.  

5. K a p s le r. Jeg skal kun n ævne et enkelt  Eksempel .  
I min  H ave havde jeg i Efteraaret lagt en hel  Del  Nel l ike - ,  
Valm ue- og Løvemundskapsler t i l  Tørring. ug d a  jeg en  
Morgen kom derud, sm uttede en Mus  (vist en Dværgmus) 
bort derfra. Ved nærmere Eftersyn fandt jeg, at saa at 
sige al le Nel l ike- og Valm uekapsler var sønderflængede 
og plyndrede for deres Prø , medens derimod ingen  Løve
mundskapsel var  rørt .  

Fugleholmen Madstedborg. 
A f  M .  E. H a n s e n. 

Oppe i Thy, ca .  31/2 Mil  sydvest for Thisted, i Ove 
Sø l igger en a f  Landets mest i nteressante Pugleholme,  
hvor store Sværme af forskell ige Fuglearter hver Sommer 
ruger. H ol mens Størrelse er omkring ved en  Snes Tdr .  
Land,  og der fortæl les, a t  der i længst forsvundne Dage 
skal have staaet en  Sørøverborg paa H olmen, og at  der 
den G ang kunde sej les derind fra H avet. Hvor meget 
e l ler hvor l idt, der l igger t i l  Grund herfor, er  ikke let  at 
afgøre, men vist er det, a t  Nat ionalmuseet har fredet Vol
den,  som f indes paa  den nordl ige Del af H olmen og sat  
en af s ine bekendte Sten derpaa. 

Stedet er et sandt Eldorado for Ornithologer, og skønt 
a l  Landgang og Færdsel er strængt forbudt i Ynglet iden,  
l igesom a l  Jagt paa Søen,  kan virkelige Ornithologer dog 
som oftest af Ejerne erhverve Ti l ladelse t i l  et Besøg, selv 
om det er vanskel igt. For at  Holmen kan give I ndtægt, 
svømmes om Foraaret ca. 25 Stude derover, og disse gaar  
der saa he le  Som mere n .  I Midten af Holmen er der en 
Dam, og naar Græsset paa de høje Partier bartsvides p a a  
Grund a f  Tørke, tyer Kreaturerne t i l Dammen,  d e r  tørrer 
noget ud og  afgiver frodigt Græs, og Kreaturerne er saa
ledes af Naturens Haand skærmede mod Hungersnød. , 

Endvidere samles der i Apri l-Maj en Mængde Maage
og Terneæg ; det har hændet ,  at der paa en  enkelt Dag 
er opsamlet ca .  1 500, og det er kun en l i l le  Del,  der f indes .  
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Æggene er lidt mindre end H ønseæg og velsmagende. 
Indsaml ingen sker efter et bestemt System for ikke at  skade 
Kolonierne.  

Den overvejende Del af Puglene er H æ t t e m a a g e r, 
men der f indes ogsaa store Kolonier af  K e n t i s k T e r n e 
(Sterna cantiaca) og E n g e l s k  T e r n e (Sterna angl ica) 
samt S ø - T e r n e r, endvidere S t r a n d s k a d e r, S k e æ n d e r . 
T r o l d æ n d e r samt flere andre.  I Rør og Siv omkring 
H olmen yngler L a p p e d y k k e r e og B l i s h ø n s. 

Naar man med Baad l ander paa H olmen,  bl iver der  
straks en  øredøvende Koncert af  Tusinder af Fugle, og 
de  mest d ristige s laar  ned om Hovedet paa Fredsforstyr
reren for a t  j age ham paa  Døren. Man maa se godt efter, 
hvor man sætter s ine Fødder, thi overalt l igger Æg og 
U nger ; i Kolonierne af K�ntisk Terne f .  Eks. l igger Æggene 
paa den  b lotte Jord og saa tæt,  a t  der mel lem Kuldene 
ofte kun er  n ogle faa Tommer. Den kentiske Terne er  en 
s lank og elegant .  lys Fugl med sort Hætte og et  rosa
farvet Skær paa  Brystet. Dens Rugepladser er a l t id skarpt 
afgrænset fra de  øvrige Arter. 

En stærk Fiskestank er  der ved Kolon ierne ,  og saa 
graadige er Ungerne, at man ofte ser dem s idde med en  
l i l le Si ld  i Ha l sen ,  fuldt proppet, saa  at  Fiskens ene Halv
del er helt  speget af  Solen,  den anden ha lvt opløst, og 
dog skal  de  gamle Fugle hente Føden ved H avkysten l o 
Kilometer borte. 

B landt Fuglene er der alt id Kiv og Strid om Rede
pladser, Føde o .  s. v . ,  og man ser alt id den ene af Ma
gerne paa Vagt for at beskytte Reden .  Man skulde jo 
synes, at de  omvandrende Kreaturer maatte ødelægge en 
Mængde Yngel,  men det gør d e  slet ikke ; thi  naar man 
med Kikkert ude fra Søen betragter dem, kan man ofte 
fa a . a t  se, a t  n a ar  et  Kreatur kommer i Nærheden af en  
Rede, basker den  rugende Fugl l id t  med en  Vinge for  a t  
t i lkendegive s in  Tilstedeværelse, o g  K reaturet g a a r  videre 
uden at fortrædige Fuglen.  Og hvis en rugende Fugl ø n- , 
sker, at Kreaturet skal  tage en  anden Retning, di rigerer 
den det p aa den Maade,  a t  den med Vingerne visker Stu
den om det ene Øre, hvad der er meget u behageligt for 
denne,  og den fortrækker derfor. Men hvis der kommer 
Mennesker derovre, som ikke er kendt med Forholdene og 
kommer for tæt t i l  Studene,  da  trasker hele Flokken bag 
efter en og Måsser af  Yngel nedtrampes. Særlig slemt er  
dette, naar  Kreaturerne i lang Tid ingen  Mennesker har  
set  d erovre. 
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Den engelske Terne e l ler Sandternen yngler temmelig 
spredt over Holmen ; den  er meget selskabelig, og m a n  
f inder ofte, a t  to H u nner ruger i d e n  s a m m e  Rede. S o m  
oftest l igger der O pgylp a f  Skarnbasserester i el ler ved 
Reden. U n dertiden lægges Æggene mellem Stykker af 
indtørret Kreaturgødning eller paa de Smaadynger af Eks
krementer, som de  i det t id l igere Foraar overnattende  
Vi ldgæs efterlader. 

· 

Rugende Sandterne. M. E. Hansen lot. 

Medens den kentiske Terne flyver t i l  H avet efter Føde, 
d rager Sandternen ind over Markerne, og den tager alt  
med : Skarnbasser. Orme, Firben,  smaa Lærkeunger o .  s .  v. 
og er  vist i n gen Kostforagter. 

Endnu en Terneart, Søternen (St .  h irundo) yngler paa 
H olmen ; den lægger s ine Æg helt  nede ved Søbredden ,  
ofte me l lem Smaasten ,  saa de er meget vanskelige at  faa  
Øje  paa .  Den vi l  gerne  komme nemt over  Madspørgs
maalet og er a lt id til Stede ,  naar  Vodfiskerne tøm m er Ho
ven for Sm aafisk og andet  Affa ld .  

Spredt over Holmen,  men især b landt  Tuerne paa  den 
nordlige Del l igger Trol dændernes Reder godt gemte. l de  
senere Aar har  de bred t  s ig  en De l ,  og gaar  man over 
Holmen,  støder man stadig Ænder af Rederne ; Kuldene 
er  her meget store, op  t i l  20, medens de andre Steder, f .  
Eks. i de svenske I n dsøer. kun udgør 7-8 Æll inger. Næ
ringen bestaar b l .  a. a f  Dammusl inger, hvoraf der i Søen 
f indes Overflo d .  oa·nske morsomt er det en  Jun idag at  
se en  saadan Tro ldandemoder i Spidsen for et stort Ku ld  
Dun-Ællinger u d e  paa Søen .  Mærker A nden Fare, g iver 
den Æll ingerne Tegn t i l  a t  forsvinde under Vandet ,  og 
bruger man s ine Øjne godt, vi l  man se l igesom en Flok 
Insekter paa Vandskorpen - det er de  smaa Æll ingers 
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Næbspids,  som l ige netop er saa meget over Van det, a t  
de  kan aande .  Hvis en a f  Æll ingerne vover s ig op igen 
uden Ti l ladelse ,  faar den et Spark af Andemoderens Fod,  
saa den skyndsomt dykker ned  igen.  

For enhver Ven af Naturen vi l  et Besøg paa " Mad
stedborg "  høre t i l  9e  Minder, man senest g lemmer. 

JydsKe Egne. 
Ar V.  Siglred Knudsen. 

I. Ju elstrup Sø og Omegn. 

" ' � 

IIgeriand 

� �IV 
� fl' 'Il Kdormtu 

ml 
ll.Hthorggård 

Et Par Ki lometer Vest for Støvring - Station mel lem 
H obro og Aalborg - l igger Juelstrup Præstegaard ,  som 
i en Aarrække har været m it Opholdssted en  ha lv  Snes 
Dage i An dejagtens Tid - Slutningen af Jul i  - og nogle 
Dage i Foraarst iden.  

Præstegaa rden e r  en gammel Kongsgaard,  der l igger 
tæt ved og delvi s  ejer Juelstrup Sø,  en l i l l e , · venl ig Sø ,  
vel  næppe 4 Ki lometer i Omkreds,  som l iver m ægtigt op 
i Landskabet. Desværre gøres der n u  i hærdige Forsøg 
paa at  faa den  ø delagt, d .  v, s .  tørl agt ! 

Forhen har  Søen sendt en Vig hel t  o p  t i l  Præste
gaarden,  men af denne Vig er nu kun en lang Sump-
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strækning,  et yndet Opholdssted for Ænd er, Bekkasiner og 
an d re - Pugtighed yndende - Fugle,  t i lbage.  Langs med 
denne Sump løber  et Pors- og Dværgpilekrat, hvor det en 
Solskinsdag i Porsommeren vr imler med Smaasommerfugle, 
n avnl ig den guldglinsende A dela cuprella med de  usæd
van l ig lange Følehorn,  der  er flere Gange saa lange som 
Kroppen. Det er - bogstavelig talt - et " gl imrende " 
Syn at se d isse yndefu lde  Smaavæsener danse deres Luft
dans i Solskinnet .  Denne Sommerfugl kendes for Resten 
h idti l  kun fra et enkelt Sted her i Landet neml ig Tisvil de ; 
senere h a r  jeg ogsaa fundet den i Lyngbakkerne ved 
Bjertrup (pr. Hørning Stat ion) .  Ogsaa her f løj den om
kring blom strende Dværgpi l .  Porskrattet gaar over i Hede  
med kort Lyng, hvor Sommerfuglene Ematurga atomaria 
(Lyng-Maaler) og Pyrausta cespitafis optræder i Tusindvis ,  
og hvor t i l l ige den smukke Pyrausta purpurafis er  a lmin
del ig. Acldalia rubiginata, Scodonia fagaria, Pygæra pigra 
og Pacflyenemia hippocastanaria har jeg ogsaa fundet  her. 

Spredt omkring i den korte Lyng findes større og 
mind re Bevoksninger a f  Bred bægret Ensian; hvis blaa 
B lomster l iver godt op  paa  den  mørke Flade.  

Nede ved Søen f inder jeg en  Jordgrube - Mærke 
efter en stor Sten - og i denne en  hel Del  Smaafrøer og 
B i l ler - bl .  a .  den p ragtful de, rødt  o,g grønt skinnende 
Løbebi l le  C arabus nitens - der  paa  deres Togter e r  " bum
set" ned her  og nu i kke er i Stand t i l  at komme op  igen .  
Jeg befrier Fangerne, men a l lerede næste Dag er der nye  
Ofre i Faldgruben og saaledes hver  Dag i den  Tid ,  jeg 
er  der .  

Søens Omgivelser er ret  f lade ; kun paa Sydsiden er 
der en lav  Skrænt  bevokset b l .  a .  med Hvid Anemone og 
Kambregne. Ellers dannes Søbræmmen af Tagrør, smaa 
Sivarter, Dunhammer og Kogleaks og længere inde  a f  
Lyng, P i l  og Pors. Kogleaksene besøges i B lomstrin gs� 
t iden af en Mængde Vaarfluer og Sommerfugle (Ugler  og 
enkelte Maa lere). Om selve Søen er der ikke meget at 
sige ; den er en f ladvandet, a lmindel ig H edesø, h ist  og her  
med e t  tykt Lag Mudder ,  som er Aarsag t i l  de fu le  Ud
tørringsplaner. 

Der f indes store og dej l ige Gedder i Søen - jeg h a r  
været m e d  t i l  at fange og fortære adski l l ige a f  d e m  -
samt Aborrer, Aal ,  Skal ler og H orker, hvi lke Fiskearter 
jeg saa Drenge fange og trække paa Vidjer paa r igt ig 
Fi skervis og vandre sejersstolte af  Sted med, skønt Fiskene 
var af  den Slags, hvoraf der skal  henved en  Snes t i l  et 
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Pund. Søens øvrige befinnede Indbyggere kan jeg ikke 
udtale mig om.  

Tid ligere var der  to Holme i Søen : store og l i l le  
Terneholm,  saaledes kaldet, fordi de  var Rugeplads for  
Tusinder a f  - Maager ! Den store Terneholm er  n u  en  
Halvø og benyttes ikke mere som Rugeplads  af Maagerne 
(a lm .  Hættemaage), som a f  Egnens Folk ka ldes "Tan'er" 
(Terner) ; den  l i l le  er  endnu Rugeplads,  men Antal let af 

rugende  Maager er  kun ringe, vel næppe 1 000, men dog 
stort nok t i l ,  a t  de  kan lave et frygtel igt Spektakel, naar 
man kommer i Nærheden af H ol men. 

Længe varer  det imidlertid næppe, før Maagekolonien 
helt  forsvinder fra Juelstrup Sø, da  ogsaa den l i l le  Terne
ho lm snart for stedse vi l  ophøre med at være en H ol m ; 
a l lerede n u  er den Halvø en stor Del af ,.Som meren.*) 

Jeg har f lere Gange besøgt Terneholmen,  saavel i 
R ugetiden som i den Tid, r:la Ungerne er omtrent flyve- • 

færdige . Rederne er anbragt gan ske tæt sammen, ofte saa 
tæt ,  a t  de  berører  hverandre. Luften er ikke god derovre ! 
H olmen er dækket af et tykt Lag, hvis Bestan ddele  er 
Ekskrementer, raadne Æg og døde Fugle - der dør en 
Mængde af U n gerne.  

*)  Artilden er skrevet for et  Par Aar siden ; allerede nu - l 92 1 -
er T�rnholmen ild{e en Holm mere, og Maagerne ruger der saa 
godt som ikke. De, der er blevet tilbage, ruger spredt omkring 
ved Søbredden. 
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I Rugetiden ser man  ikke meget t i l  Vegetationen paa 
H olmen,  men senere bl iver den dækket af  større og mindre 
Tuer af Græs, Tagrør og Kogleaks, mellem hvilke Maagerne 
har deres Gange,  og hvor U ngerne har et godt Skj uleste d .  
Sener� paa Som meren bl iver Vegetationen overordentl ig 
k raftig paa Grund af Guanolaget. 

Det er i nteressant at bemærke den store Forskel, der  
er paa Æggene i de  m ange Reder. Endog i samm e  Rede 

Georg W. Neumann lot. 
Samme Parti, som det ser ud nu (Februar 1 92 1 ) .  

kan der godt l igge Æg, som er v idt  forskell ige i Form, 
Størrelse og Farve. Æggene har i Almindelighed omtrent 
samme Farve som Vibeæg : ol iven brune med mørkebrune 
Pletter, men ofte er  Grundfarven helt lyseblaa el ler lyse
grøn og a f  og t i l  leverbrun .  Pletterne  kan næsten helt 
mangle, undert iden kan de  ud brede s ig over hele Ægget 
e l ler  være samlede t i l  en mørk Krans om den butte Ende.  
Det  ejendommel igste Æg, jeg saa ,  var meget aflangt . -
omtrent dobbelt saa l angt som bredt - næsten helt  lyse
blaat og kun forsynet med faa og smaa Pletter i d e n  
b utte Ende. · 

I og ved Søen er der et muntert Fugle l iv om Som
meren . Overfladen er hvidprikket af fiskende Maager, 
mellem hvi lke ses Smaaflokke af Graaænder og Krikænder, 
der  fredeligt passer deres N æringsv ej.  H ist og her ses en  
Lappedykker k i l e  af  Sted som en  Li l leput-Torpedobaad for 
fuld Damp, et Par G ra aænder l igger og lader deres  pragt
fu lde Farver skinne i Solen,  og ovre ved Tagrørene ses 
n ogle sorte Pletter, een stor og mange smaa ; det er en 



Bl ishøne med s i t  Afkom. Af  og t i l  jager en Spl itterne 
e l ler en m indre Flok Moseterner spejdende hen over Søen.  
Inde imel lem Tagrørene pjasker de  l a ngtaaede Rørhøns  
omkring, og ved  Søbredden er der Ryler, Præstekraver og 
Rødben i Mængde. Paa  de  m ere vaade  Steder ho lder 
H o rsegøg, Svalekl ire og Brushøne t i l .  De a llestedsnær
værende Viber har man om Ørene hele Tiden. Af og t i l  
kommer en Fiskehejre t i l  Søen for at  holde Maal t id .  

En Dag saa  jeg baade en sort og e n  hv id  Stork i 
Søen ; den hvide ho ld t  s ig nær ved Bredden, medens den  
sorte gik temmel ig l angt ude og var  meget mere  sky end 
den hvide. 

l Rørskoven ved Søens Nordende har Omegnens Stære 
Nattekvarter. En Aften sad jeg paa A ndetræk heromme 
ved  Tagrørene.  Den dybeste Sti lhed herskede overalt i 
Landska bet. Pludsel ig· lettede a l le  Stærene med et saa 
mægtigt Sus, a t  jeg blev ganske forskrækket. De s log 
sammen i en tæt Flok,  og n u  opdagede jeg Aarsagen t i l  
den sene Flyvetur. l Kanten af Flokken · s a as  en Rovfugl,  
der gjorde det ene forgæves Forsøg efter det andet paa  
at  snappe en  Stær. Ti l  s idst opgav den Jagten og " luskede "  
af, venligst fulgt e t  Stykke paa Vej a f  Stærefl okken o g  af 
et Par Viber, som jo a l t id  er  b landt  de første t i l  a t  give 
Møde,  n a ar  <i er er  " Spænd i Gaden " .  

Tæt ved Søen,  e t  Par Hundrede Meter m o d  Øst, l ig
ger en ganske l i l l e  Fyrreplart tn ing, vel næppe 1/2 Td. Land,  
omgivet af Lyngbakker, Hedemose og dyrket, men mager 
Jord .  Den ka ldes  Postborggaardens Plantage. 

I og o mkring denne Stump Skov er der et  Sommer
fugle l iv, som m a n  sjældent ser Mage t i l  her f i l  Lands.  
Jeg skal nævne de A rter, som jeg har taget ved n ogle faa 
Besøg paa  dette ganske l i l le  Omraade :  Lycæna icarus og 
ægon (Biaafugle), Chrysophanus virgaurea (Gylden r issom
merfugl) ,  C. phlæas (Li l le  I ldfugl), .HesjJeria malvæ (Tavl
v inge), Argynnis aglaia (Stor Perlem orsommerfugl), Thanaos 
tages, Thecla rubi (Grøn B usksommerfugl) , Coenonympha 
pamphilus (Okkergul  Randøje) ,  Satyrus seme/e (Hede-Rand
øje) , Hemaris scabiosæ, Dieranara vinu/a (Hermel inskaabe) ,  
Dasychira fascelina, Agrotis strigula, Anarta myrtilli, Plusia 
gamma (Gamma-Uglen)  og flere andre af de a lmindel ig 
forekommende Uglearter, Ematurga atomaria ( Lyngmaaler), 
Selidosema ericetaria, Ortholitha plumbaria og moeniata, 
Crocallis elinguaria, Pacflyenemia hippocastanaria, Scodonia 
fagaria, Lythria purpuraria (Purpurmaaler), Lygris testata, 
Larentia varia/a, bicolorata og adæquata, Tephroclystia na-



3 1  

nata og indigata, Titania pollinalis. Denne  Liste kan endda 
sikkert suppleres med adsk i l l ige Arter, de ls  oversete , de ls  
saadanne,  som flyver paa andre  A arstider ; men den giver 
mig vist Ret t i l  at skrive om Lokal iteten ,  som jeg skrev, 
især naar  det t i lføjes, at  mange af Arterne optræder i .st'or 
Mæn gde.  

Omluing I km Syd for Præstegaarden f indes en stor 
Hedemose med en Mængde mere eller mindre ti lgroede 
Tørvegrave, hvor Ænderne fra  Søen holder m eget a f  a t  
være - saa er de  d a  fr i  for deres skrigen de Konkurrenter, 
Maagerne, saa længe.  

Her har jeg t i l bragt mangen spændende Time paa 
Andejagt. Engang, da  jeg kryben de l istede mig gennem 
den høje Lyng for at komme nærmere t i l  en Tørvegrav ,  
foran hvi lken H unden " sto d " ,  befandt jeg mig pludsel ig 
vis a vis to s tore H ugorme, en Han og en Hun, som l a a  
Side o m  Side og s l ikked.e Solski n  p a a  e n  aa ben Plet . 
Begge laa  sammenrul lede med Hovedet rejst. Parat a l tsa a ! 
Mit  Ansigt var kun et ganske l i l le  Stykke fra Dyrene, og 
jeg skal v i l l igt i ndrømme, at  jeg foretog en hurtig, t i lbage
gaaende Bevægelse. 

Hugorme har jeg a ldrig  k unnet l ide ,  og da jeg saa 
d isse to Fyres smaa, st ikkende,  onde Øjne ,  glemte jeg mi t  
egentl ige Ærinde ,  og paa Trods a f  de t  gamle·jydske ., Sej e " ,  
a t  for hver Hugorm , m a n  s laar  ihjel ,  faar m a n  t i  nye a t  
se, brændte j e g  et  S k u d  a f  mod d e n  sammenrul lede H u n .  
Virkningen v a r  stor ! Først naturligvis for H u n hugormens 
Vedkommende,  men ogsaa - og her kommer jeg t i l  det, 
hvorfor jeg egentl ig fortæl ler denne H ugormehistorie -
for Hannens  Vedkommende.  At den b lev forskrækket er 
rimeligt nok : det voldsomme Brag, Krudtrøgen og Over
dængningen med Jord, som b lev kastet vidt  omkring ; men 
at  Forskrækkelsen skulde give sig det Udslag, som den 
gj orde, havde jeg ikke tænkt mig.  Naar  Hugormen f lygter, 
hvad den som Regel gør for Mennesket, er det i kke over 
Ha ls  og Hovede, nej ,  l angsomt, værdigt  glider den lydløst 
ind u nder Lyngbuskene, som om den vilde s ige : Du  m a a  
endel ig ikke tro,  at j e g  gaar, fordi j e g  er bange for dig,  
nej ,  men vi t,o ynder n u  engang i kke h inandens Selskab ,  
og saa e� det bedst ,  vi sk i l l es  i Sti lhed ! Den ne H ugorm 
tog im id lert id Sagen paa en ganske anden Maade.  Ved 
Skuddet blev den borte for  mit Blik i .en Sky a f  Støv og 
Røg, men et Øjebl ik efter saa jeg den forsvinde i voldsom 
Fart hen o v e n i Lyngtoppene, idet den brugte Kroppen 
paa samme Maade som en Aal  i Vandet .  Den " svømmede " 



i Lyngtoppene og kom af Sted i en saadan Part, at jeg 
i kke kunde løbe den ind .  Jeg har fortalt denne I agttagelse 
for flere Zoologer og ogsaa for Folk, som fra deres dag
l ige Færden i Lyngen er godt kendt  med H ugormens Liv 
og Færd, men ingen af dem kendte n oget t i l ,  at den kunde 
bevæge sig paa denne ejendommel ige _ Maade.  

Gaar  man 4-5 km ud  ad den Landevej, som fra 
Juelstrup fører ad Suldrup til, vil man til venstre se en 
større, bakket Plantage, Sekshøj kaldet.  Ti l  højre ser m a n  
ud over en  større Hedeflade m e d  m ange G ravhøje, der 
ude i H orizonten d anner en rundtakket Linie .  Et Bes'øg i 
denne n aturskønne Egn v i l  sikkert være l øn nende saavel 
for Botanikeren som for Zoologen ; men jeg kender endnu 
for  l id t  t i l  Egnen t i l  a t  kunne beskrive den nærmere. 

I Sekshøj Plantage sto d jeg en Dag paa Toppen af 
en temmelig stor, lyngklædt Gravhøj og vilde nyde Ud
sigten ; men det blev jeg forstyrret i af  nogle store, flue
l ignende I n sekter; der syntes at have valgt Luften over 
denne solbeskinnede H øj ti l B alsa l ,  i det de ustandseligt 
snurrede rundt o m  den i større og mindre Kredse. Af og 
t i l  traadte en  ud  af Dansen, men der kom stadig nye Del
tagere til , eller maaske det var de samme,  som kom igen 
efter en  Strejftur ud over Hedebakkerne. Jeg fangede n ogle 
Stykker a f  dem, lod dem gaa i Oiftglasset, stak dem senere 
paa N a al, satte dem i en I nsektkasse mel lem a ndet " ti l
fæld igt"  og - glemte dem. Saa engang var · m i n  gode 
Ven, Vice inspektør E s b e n - P e t e r s e n, i B esøg hos mig,  
og da jeg kendte hans Forkærlighed for Insektkasser med 
" ti lfældigt",  f ik han føromtalte Kasse at  k igge i .  Længe 
varede det d a  hel ler  ikke, før Pegefingeren, der l ig  e n  
Jagthu n d  h avde gennemsøgt TerraiJ?et, " stod"  for mine 
Sekshøj-Balkaval lere r ;  thi  Kaval lerer var de neml ig, saasom 
det var Hestebremse-Han ner. " Hvor har  du  dem fra ? "  
Spørgsmaalet k o m  m e d  Porhørsdommerrøst, saa jeg blev 
ganske benauet, skønt m i n  Sam vittighed med Hensyn t i l  
Ejendom sretten var i god Orden.  Da j eg saa,  hvi lke Dyr, 
det drejede sig om, var jeg berol iget og fortalte ham m i n  
Iagttagelse.  · 

H r. E s b e n - P e t e r s e n har omtalt  den j nærværende 
Tidsskrift ( 1 9 1 1 Side 1 26). Jeg har een Gang senere set 
"Bremsedans " ,  neml ig omkring en Høj i Lerkenfeldt Bjerge 
i Vesth immerland .  Ved dette " Ba l " var der i midlert id kun 
faa Deltagere, men da det  var hen paa Eftermiddagen, 
var de fleste maaske taget hjem, og kun de værste Ud
halere b levet t i lbage. 



�� � Fugle og Dyr udstoppes � 
smukt og holdbart. 

� 

Prisliste gratis paa Forlangende. 

Insektnaale o Tørveplader 
b illige Priser. � 

K o n s e r v a to r  J o h s. La r s e n ,  � 
V\A.IVIAJ"'-V"I.AAJ\AAIIA.Ns� 

. N a t u r a l i e s a n1 l e r e !  
I I I .  Priskurant Nr .  6, indeholdende Redskaber for 

Entomol ogi,  Botanik, Oologi og Ornithologi ,  t i lsen
des paa Forlangende . 

Harald Børgesen, 
Frederiksberggade 28, København, Tlf .  Central 689 . 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIJIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIJIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIfllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 

Den fineste og bedste Udstopning 
faar De altid hos 

Konservator H a n s e n, Herning. 
Sjældnere Fugle og Smaapattedyr Købes, lige= 

ledes et fint Kuld Æg af G a l l i n a g o  m aj o r  

(dansK). illustreret Prisliste gratis. 

Sll�ndinaviens største Præparationsforretning. 
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 

• •  

• • 

CLE M E NSTRYKKE RI ET • • 

0 0 0  

· •TIIliiTIIIIIIIIIll llllffiiTililill llllllllllllllliiillllllllllllll 
�•�.,. AARHUS ..... :-"><-
T E L E F. 1961 

0 0 0  

B Ø G E R - B L A D E - T I D S S K R I F T E R  - -

• •  



r.��:��� 
� 

plette Aargange af ., Flora og Faun a "  1 9 1 9. Pris 
H envendelse t i l  Lærer V. S i g f r e  d K n u d s e  n ,  Vil la " Pyen " ,  
Aarhus .  

Alle tidligere Aargange af "Flora og Fauna" 
� 
� kan fa as ved Henvendelse t i l  Lærer V. S i g f r e d K n u d -

s e n , Vi l la  " Fyen " ,  Aarhus.  
D e  1 2  første A arg. ( 1 899 - 1 9 1 0) koster samlet 1 5  Kr. 

� 

Enkeltprisen for d isse Aarg. er noget forskellig. Aarg. 
1 9 1 1 ,  1 9 1 2, 1 9 1 3 , 1 9 1 4, 1 9 1 5 , 1 9 1 6, 1 9 1 7 ,  1 9 1 8  og 1 920 
koster samlet 35 Kr. Prisen for de enkelte A arg. l igger m mellem 3 og 5 Kr.  

rn Enkelte Hefter ko:ter t Kr. pr. Stk.  

m 
For Artiklernes Indhold er vedkommende Forfattere rn ansvarlige. 

� 

� 

� 

� 

� 

Manuskript t i l  " Flora og Fauna"  bedes sendt t i l  
P. E s b e n - P e t e r s e n ,  Si lkeborg, og bør være meget ty
del ig skrevet og nøje  gennemset, ogsaa hvad Sid l i etegn 
angaar .  Omkost n inger ved Korrekturændri nger som Følge 
af utyd el igt  Man uskript a fholdes af vedkomm ende Forfatter. 

En hver il aturinteresseret bør være Medlem af en af de 
fire Provinsforeni nger. I n d1neldelse sker ti l  Lærer L. K r i n g, 
Nykøbing F.  for Naturh . For. f. Lol lan d-Falsters Vedkom
mende ; t i l  Lærer L. P. J e n s e n ,  H øje lse, L i l le  Skensved, 
for N aturh-. For. f .  Sjæl lands  Vedkommende ; t i l  Lærer 
P. J .  P e d e r s e n ,  Bogense, for N aturh .  For. f. Fyns Ved
kommen de,  og til Lærer J .  Kr. F i n d a l ,  Ingerslev Bou le-

� vard 4, Aarhus,  for Naturh. Por. f. Jyl lands Vedkommende.  �. 
l' �����.· �. � .� � ������� � � 




